

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TRUNG SƠN **Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 06/KH-UBND

Trung Sơn, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cài đặt các ứng dụng tiện ích trên điện thoại thông minh cho người dân trên địa bàn xã phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030

- Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. Về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc Gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030.

- Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của UBND xã về công tác chuyển đổi số trên địa bàn năm 2024. Nay UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cài đặt các ứng dụng tiện ích trên điện thoại thông minh cho người dân trên địa bàn xã phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tuyên truyền đến tận người dân về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc Gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030. Trong đó tập trung tuyên truyền phổ biến đến người dân lợi ích về triển khai 02 nhóm dịch vụ công liên thông trên môi trường trực tuyến “Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 06 tuổi” và “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí” trên môi trường trực tuyến.

- Hướng dẫn, cài đặt, tích hợp các ứng dụng trên nền tảng hệ thống định danh và xác nhận điện tử và các ứng dụng cốt lõi như ví điện tử, ngân hàng điện tử thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán tiền điện, nước lên ứng dụng VNEID, mã QR của thẻ căn cước công dân gắn chip điện tử.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân nhận thức được lợi ích của công tác chuyển đổi số. Việc cài đặt, hướng dẫn. Người dân phải sử dụng được, tập trung vào độ tuổi còn trẻ từ đó lan rộng ra cộng đồng, không chạy theo số lượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

- Tổ công nghệ số cộng đồng xã cùng với tổ công nghệ số các thôn tiến hành tập huấn hướng dẫn việc cài đặt các ứng dụng số trên điện thoại thông minh. Giao BCH Đoàn xã nghiên cứu và chủ trì trong việc hướng dẫn, cài đặt cho các thành viên trong tổ công nghệ số xã, thôn. Các thành viên khác trong tổ công nghệ số cộng đồng xã, thôn tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân thực hiện công tác chuyển đổi số.

- Tập trung hướng dẫn cài đặt, tích hợp các ứng dụng trên nền tảng hệ thống định danh và xác nhận điện tử và các ứng dụng cốt lõi như: Ví điện tử, ngân hàng điện tử, Quảng Trị IOC, thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán tiền điện, nước, ứng dụng VNEID, mã QR của thẻ căn cước công dân gắn chip điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ công nghệ số cộng đồng xã:

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã chỉ đạo công tác tuyên truyền, hướng dẫn và cài đặt các ứng dụng trên điện thoại thông minh. Cùng với Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn tăng cường công tác tuyên vận động người dân thực hiện công tác chuyển đổi số.

2. BCH Đoàn xã:

- Chủ động tìm hiểu các phương thức cài đặt các ứng dụng trên điện thoại thông minh hướng dẫn cho tổ công nghệ số xã, thôn biết cách cài đặt và cách sử dụng, chọn một số đoàn viên, thanh niên có trình độ, hiểu biết về cách sử dụng vi tính, điện thoại thông minh để tiến hành cài đặt cho người dân, phấn đấu có 30-50% người có điện thoại thông minh biết sử dụng các chức năng phục vụ cho công tác chuyển đổi số.

3. Ban biên tập nội dung tuyên truyền xã :

- Xây dựng bài tuyên truyền giao Cán bộ phụ trách đài xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh xã.

4. Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn:

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống tăng âm, loa máy của các thôn, tăng cường vận động người dân thực hiện công tác chuyển đổi số và cập nhật các thông tin trên điện thoại thông minh đã được hướng dẫn cài đặt.

5. Mặt trận và các ban ngành đoàn thể:

- Tăng cường công tác tuyên truyền công tác chuyển đổi số, vận động hội viên, đoàn viên qua các buổi họp thôn, sinh hoạt Hội, đoàn thể...

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian:

- Tổ chức hướng dẫn và cài đặt các ứng dụng trên điện thoại thông minh cho tổ công nghệ số xã và người dân được thực hiện thường xuyên trong năm ít nhất mỗi tháng một lần bắt đầu từ tháng 01/2024.

2.Địa điểm:

- Hướng dẫn cài đặt cho người dân tại UBND xã, TTHTCĐ các thôn, các chợ trên địa bàn và đến từng hộ gia đình.

IV. KINH PHÍ:

- Giao tổ cộng đồng công nghệ số xã lập dự trù kinh phí hỗ trợ cho các thành viên tham gia tập huấn và hướng dẫn cho người dân trên ngày công thực tế. Trình UBND xã xem xét hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cài đặt các ứng dụng tiện ích trên điện thoại thông minh cho người dân trên địa bàn xã phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030. Đề nghị tổ công nghệ số cộng đồng xã, thôn và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện
- Đảng ủy;
- TT HĐND;
- TT UBND;
- MT& các đoàn thể;
- Tổ công nghệ số xã, thôn
- Lưu VT.

(báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Cường

